## 5. คนไทยมองเกาหลี : ข้อสังเกต

ผู้เขียนได้มองภาพสังคมและคนเกาหลีด้วยความชื่นชมและเป็นมิตรเสมอ ภายหลังที่ตัดสินใจเลือกศึกษาคนและสังคมเกาหลีตั้งแต่ปี ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) เป็นต้นมา นับตั้งแต่นั้น ก็เริ่มคบหาคนเกาหลีที่ศึกษาในมหาวิทยาลัยเดียวกัน ณ ต่างประเทศ อีกทั้งทำการค้นคว้าวิจัยหาข้อมูลจากหนังสือเอกสารและสอบถามพูดคุยเกี่ยวกับสังคมนี้เรื่อยมา เมื่อเริ่มเขียนหนังสือเกี่ยวกับประเทศบนคาบสมุทรเกาหลีในหัวข้อต่าง ๆ ทำให้ต้องเร่งศึกษาข้อมูลทั้งทางตรงและผ่านข้อเขียนของคนอื่น ๆ อย่างละเอียดถี่ถ้วนมากขึ้น จนกระทั่งศูนย์เกาหลีศึกษาได้รับอนุมัติให้จัดตั้งขึ้นจากมหาวิทยาลัยรามคำแหงเมื่อปี พ.ศ.